Conimbri. ex nostro museolo

Calend. Mart. Anno.

M.D.LXVIII

Auctissimus in Christo
Pater, & D.N.D. Pius di-
uina prouidentia Papa
Quintus, suorū prædeces-
torum vestigijs inhæren-
do, normani, & ordinem
rebus gerendis dare volēs, in crastino af-
sumptionis suæ ad summi apostolatus a-
picem, videlicet die 8. Mensis Ianuarij
Anni ab Incarnatione Domini 1565.
Reseruationes, constitutiones, & regulas
infrascriptas fecit: quas etiam ex tunc suo
tempore duraturas obseruari voluit, &
quas nos Alexáder Ep̄s Tusculan̄. Card.
Farnesius nuncupatus S.R.E. Vicecācel-
larius die Sabbati 19. eiusdē mēsis Ianuarii
in cancellaria ap̄lica publicati fecimus.

A Vicecancel.

Reseruationes generales, &
speciales. I.

In primis reseruationes fecit similes il-
lis, quæ in constitutione fel. rec. Benedi-
cti Papæ 12. quæ incipit Ad regimen:con-
tinentur, & illas locū habere voluit etiā

A iij si

si officiales in eadem constitutione ex-
pressi, apostolicæ sedis officiales ante obi-
tum eorum esse desierint, quoad beneficia
quæ tempore quo officiales erant obtinue-
rant, ac reseruauit beneficia quæ per cō-
stitutionē Ioānis Pp. 22. quæ incipit: Exe-
crabilis, vacant, vel vacare contigerit.

Reseruatio Cathedralium Eccle-
siarū, & monasteriorum. 2.

¶ Item reseruauit generaliter omnes ec-
clesias Patriarchales, Archiepiscopales,
Episcopales, necnon omnia monasteria
victorum valorem annum ducentorum
florenorum autem communi aestimatione
excedentia. & voluit quod excessus hu-
iusmodi in literis exprimatur.

Reseruatio dignitatum, necnon suorum
& S.R.E.Card.familiarium

beneficiorum. 3.

¶ Item reseruauit generaliter dispositio-
ni sue omnes dignitates maiores post pō-
tificales in Cathedralibus euā Metropo-
lita-

litanis ecclesijs, nec non valorē decē flo-
renorum auri communi aestimatione ex-
cedētes, principales in collegiatis. Reser-
vauit etiam Prioratus, preposituras, præ-
positatus, ac aliās dignitates conuentua-
les, & præceptorias generales ordinum
quorūcunque, sed non militiarū, ac que-
cunq; beneficia, quæ sui & dum Cardina-
latus fungebatur honore existentes, ac
S.R.E viuentium nunc, & qui erunt suo
tempore Cardinalium tamiliares conti-
nui Commensales obtinent, & in poste-
rum obtinebunt eorum familiatitatem du-
rante, ac in quibus, seu ad quæ ius eis cō-
petit aut competierit, etiam si ab ipsa fa-
miliaritate per obitum Cardinalium co-
rundem vel alias decesserint. Ac fel. re.
Pauli 2. Innocentij 8. Adriani 6. Pauli 3.
& Iulij etiam 3. ac Marcelli etiam 2. Pau-
li 4. nec non Pij etiam 4. Romanorū Pō-
tificum prædecessorum suorum vestigijs
inhærcendo, declarauit, dignitates, quæ in
Cathædralibus etiā metropolitanis post
pontificales non maiores existunt, &

A iiii que

quæ ex apostolicæ Sedis indulgentia, vel ordinaria auctoritate aut consuetudine præscripta, vel alias quoquismodo in collegiatis ecclesijs principalem præeminentiam habere noscuntur, sub reservatione prædicta comprehendendi debere.

Reseruatio beneficiorum Collectorum,
& Sub collectorum. 4.

¶ Item reseruauit generaliter omnia beneficia ecclesiastica quorumcumq; Collectorum & ynicorum in quacunq; Ciuitate vel diaec. qui suo tempore eorum officia exercuerint subcollectorum fructuū, & prouentuū Cameræ apostolicæ debitorū, illa videlicet beneficia duntaxat, quæ durante eorum officio obtinuerint, ac in quibus, seu ad quæ ius tūc eis cōpetierit.

Reseruatio beneficiorum Curialiū dum
Curia transfertur. 5.

¶ Item reseruauit omnia, & singula beneficia ecclesiastica quorumcumq; Curialiū, quos dum Curia Romana de loco ad locum

cum transfertur eam sequendo decedere contigerit, & in quovis loco quantum cunq; etiam adieta Curia remoto.

Reseruatio beneficiorum Cubiculariorū & Cursorum. 6.

¶ Item reseruauit generaliter idem D.N. Papadispositioni sue omnia beneficia Cubiculariorum, & Cursorum suorum.

Reseruatio beneficiorum Ecclesijs S. Petri, & S. Io. Lateraneñ. 7.

¶ Item reseruauit dispositioni sue generaliter quæcunq; Canonicatus, & præbendas, ac dignitates, personatus, & officia in Principis Apostolorum, & S. Ioannis Lateraneñ. ac Beate Matræ Maioris de Urbe Ecclesijs, nec non ad collationem pruisionem, & præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem S.R. E. Cardinalium à Rom: Cu. absentium ratione suorum Episcopatum Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium titulorū spectantia

A v quā

quā diu absentia suā durauerit, Canonis-
catus, & præbēdas, dignitates, personatus
administrationes, & officia, ceteraq;
beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine
cura, vacantia, & inantea vacatura, tam
in eadē yrbe, quā in Ecclesijs, Ciuitatibus
& diœce. dicatorum Episcopatum consi-
stentia, ac decreuit irritum &c.

¶ De literis in forma, Rationi congruit,
expediendis. 8.

¶ Item voluit idem D. N. Papa quod cō-
cessa per se. re. Pium. Papam 4. prædeces-
sorem suum, & de eius mando expedi-
antur in forma Rationi congruit: sub die
Coronationis suæ (ut moris est) Et idem
quoad concessa per piæ me. Paulum Pa-
pam 4. etiam prædecessorē suum ad sex
mens duntaxat ab ipsa die Coronatiq;
nis incipiendo obseruari voluit.

Declaratio reseruationis Ecclesiarum,
& beneficiorum per Prædeces-
sores reseruatorum. 9.

Item

¶ Item declarauit omnium, & singularū
ecclesiarum Cathedralium, & Monaste-
riorum prouisiones, quas prefati Prede-
cessores sui ordinationi, & dispositioni
eorum, nec non omnia, & singula benefi-
cia Ecclesiastica, quæ dicti prædecessores
etiam præfatæ dispositioni, cum interpo-
sitione decreti reseruauerant, quæ quidē
Ecclesiar, & Monasteria, nec non sic reser-
uata beneficia tempore obitus eorumdem
Prædecessorū vacabant, aut ecclesiæ ipsæ
vel monasteria huiusmodi si cōmēdata,
vel eis administratores deputati nō fuis-
sent, etiam tunc vacassent, remansisse, &
remanere per huiusmodi reservationem
& decretum affecta, nullumq; de illis præ-
ter Romanum Pontificem ea vice se in-
tromittere, vel disponere potuisse, siue
posse quoquomodo, decernens irritū &
in aq; si secus de illis attētatū forsitan erat
tūc, vel imposterū cōtigerit attentari.

Reualidatio litterarum Præ-
decessorum. 10.

¶ Item predictus D.N. omnes, & singu-
las

Ias ab ipso Pio p̄ædecessore suo infra annūm ante diem obitus eius cōcessas, gratiæ vel iustitiæ literas temporibus debitis eorum executoribus non p̄æsentatas omnino reualidauit, & in statū pristinum in quo videlicet ante fuerant, vel pro quibus erant obtentæ, quoad hoc plenariè restituit. Ac decreuit per executores p̄ædictos, vel ab eis subdelegandos, perinde ad ipsorum executionem procedi posse, & debere, ac si executio huiusmodi temporibus p̄æfatis inchoata fuisset.

¶ Reuocatio vñionum.

¶ Item rationabilibus suadētibus causis ipse D. N. omnes vñiones, annexiones incorporatiōnes, suppressiones, extinctiōnes, applicationes, & dismembrationes etiam perpetuas de quibusvis Cathedra libus, necnon alijs Ecclesijs, monasterijs, dignitatibus, personatibus, officijs, ac locis, & beneficijs ecclesiasticis per cessum, vel deceſsum, aut quantum aliam dimiſionem, vel amissionem, qualia cumque fuc-

fuerint, inuicem, vel alijs Ecclesijs, Mo-
nasterijs, mensis, dignitatibus, personati-
bus, officijs, beneficijs, ac pijs, & alijs locis
vniuersitatibus, etiam studiorum gene-
ralium & collegijs, etiam in fauorem S.
R. E. Cardin. seu ecclesijs, monasterijs,
& beneficijs, per eos obtentis quomodo-
libet Apostolica, vel alia quavis auatori-
tate factas, que suum non sunt sortitæ ef-
featum: Ac quæcunque concessiones, &
mādata super vniunionibus, annexionibus,
incorporationibus, ac alijs præmissis ta-
liter faciendis reuocavit, cassavit, & irri-
cauit, nulliusque decreuit existere firmi-
tatis, nec alicui quascūque clausulas, vel
additiones in quibusuis apostolicis etiam
quæ motu proprio, aut ex certa scientia,
etiam consistorialiter processerant, & e-
manauerant literis, etiam si in eis decre-
tum esset, illas ex tunc effectum sortitas
esse, aut ius quæsitū fore quomodolibet
contentas aduersus reuocationem, cassa-
tionem, & irritationē huiusmodi voluit
aliquatenus suffragari.

Reuocatio facultatum quibusuis
concessarum. 12.

¶ Item reuocavit quascūq; facultates cō-
cessas quibusuis Patriarchis, Archiepisco-
pis, Episcopis & alijs Prælatis, & personis;
nec non Apostolicæ Sedis nuntijs, ac tru-
ctuum, & prouentuum Cameræ Apo-
stolicæ debitorum, Collectoribus, de dispen-
ſando cum quibusuis personis super ma-
trimoniō cōtractō, vel contrahēndō in-
grādu p̄hibito, ac natalium, & ætatis
defectibus, & de incompatibilibus bene-
ficijs ecclesiasticis insimul retinēdis, nec
non de notarijs publicis crēdis, ac de di-
ſponēdis quōmodolibet de quibusuis be-
neficijs ecclesiasticis, & aliās à præmissis
officia ipsorum Nūciorum, & Collector-
rum direcēte nō concerentes. Necnon
facultates, & indulta quibusuis Cardina-
libus, ac alijs personis etiam ad vitam de-
quibusuis beneficijs ecclesiasticis certatū
Ciuitatum & dicēc. in quibūs ipsi non
erant, nec fuerant veri ordinarij collato-
res, sed de ipsorū ordinariorū cōſensu,

aut

aut etiam sine ipsorum consensu, seu sede
Episcopali, vel etiam Archiepiscopali va-
cañ. disponendi, aut vicarios perpetuos,
seu etiam temporales, qui etiam eisdem
Cardinalibus, aut personis huiusmodi be-
neficia conserrent, vel committent, de-
putandi, aut ipsi Vicarij per quoscumq;
Romañ. Pontifices prædecessores suos de-
putati fuissent, etiam perinde ac si veri,
& non ficti inibi ordinarij collatores es-
sent, ac etiam cum decreto, quod disposi-
tiones, de eisdem beneficijs absque eorum
dem Cardinalium, vel personarum con-
sensu, etiam per Sedem Apostolicam pro-
tempore factæ nullius essent roboris quo-
modolibet concessa, etiam si in literis de-
super concessis sint clausulæ restitutoriæ
reintegratoriæ, & derogatoriæ de-
rogatoriæ, & aliæ efficaciores, quas pro-
expressis haberi voluit, quoad omnia in
quibus facultates ipsæ nō sunt sortite ef-
fectum, etiā si Nuntijs eisdem dictæ Sedis,
Legatis de latere competens sit concessa
potestas, decernens irritum &c.

Reuo-

Reuocatio facultatum conferendi
Beneficia reseruata. 13.

¶ Item reuocauit quascunq; facultates,
& literas desuper confectas, per quas qui
cunq; sui prædecessores Romani Ponti-
fices quibusuis personis ordinariam colla-
tionem, seu aliam dispositionem, benefi-
ciorū ecclesiasticorum de iure, vel cōsue-
tudine habentibus, & quavis etiā patriarchal-
i, Archiepiscopali, Episcopali, vñ alia
dignitate, nō tamē Cardinalatus honore
fungeñ. quavis cōfederatione, vel intuitu
ctiam motu proprio, & ex certa scientia,
ac de Apostolicæ potestatis plenitudine
concesserant, aut q̄ diu viuerent, vel suis
ecclesijs, seu monasterijs præesent, aut
ad aliud tēpus de beneficijs ecclesiasticis
generaliter reseruatis, seu affectis ad co-
rum collationē, prouisionē, præsentatio-
nē, electionē, aut quāvis aliam disposi-
tionē, cōmuniter, vel diuisim spectatibus
disponere libere, & licite valerēt, aut etiā
ad id per eosdem Prædecessores Vicarij
perpetui, vel ad tēpus constituti forent.

De

De Dictionibus numeralibus. 14.

¶ Item ut in apostolicis literis committendi crimē falsi per amplius tollatur occasio, voluit, statuit, & ordinauit, quod in antea dictiones numerales, quæ in dictis literis ante Kl. Non. & Idus immediate poni consueuerunt: per literas, & syllabas extense scribātur, & illæ ex prefatis literis in quibus huiusmodi dictiones aliter scriptæ fuerint, ad bullariā nullaten⁹ mittātur.

De Concurrentibus in data. 15.

¶ Item voluit, quod de Concurrentibus super vacantibus, seu certo modo vacaturis beneficijs, illi quibus gratiæ motu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non graduatis, alias graduati non graduatis, aut inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduatos prius graduati, nec non colorato titulo possessores non possessoribus, ac inter personas alias in curia præsentes absentibus ab ea, ac inter præsentes non beneficiati beneficiatis, & similiter inter absentes, cæteris paribus, oriundus non oriundo,

& diœcesantis non dicœcesano: In reliquis
vero singuli qui prius apostolicas desu-
per literas eorum executoribus præsen-
tauerint, alijs in ipsorū de quibus agi cōti-
gerit beneficiorū assecutione præferātur.

De non tollendo ius quæ situm. 16.

¶ Item, ne per varias quæ pro cōmissi-
onibus, seu mādatis, & declarationibus
habendis in causis plerunq; fiunt sugge-
stiones, iustitia postponatur, idem D. N
decreuit, & declarauit suæ intētionis fo-
re, quod deinceps per quācunq; sign a-
turam, seu concessionem, aut gratiam
vel literas apostolicas pro Commissioni-
bus, seu mandatis, & declarationibus hu-
iusmodi, etiam si moto proprio & ex cer-
ta scientia, ac etiam ante motam litem à
sanctitate sua emanauerint, velde eius
mandato faciendas nullius sibi quæsi-
tum quomodolibet collatur.

Regula de viginti. 17.

¶ Item voluit, quòd si quis in infirmita-
te constitutus resignaucrit aliquod bene-
ficium

ficiunt sive simpliciter, sive ex causa per-
mutationis, vel alias dimiserit, aut illius
commendæ cesserit, seu ipsius beneficij
Unionis dissolutioni cōsenserit, etiam vi-
gore supplicationis, dum esset sanus, sig-
natæ, & postea infra viginti dies a dic per
ipsum resignantem præstatidi consensus
computandos, de ipsa infirmitate decesser-
tit, & ipsum beneficium quavis auctorita-
te conferatur per resignationem, sic fa-
cta, collatio huiusmodi sit nulla, ipsumq;
beneficium nihilominus per obitum cen-
scatur vacare.

De idiomate. 18.

Item voluit quod si contingat ipsum ali-
cui personæ de parochiali ecclesia pro-
uidere, seu mandare prouideti, nisi ipsa
persona intelligat, & intelligibiliter loqui
sciat idioma loci, ubi huiusmodi ecclesia
consistit, prouisio, seu mandatum, & gra-
tia desuper quoad parochiale ecclesiā
nullius sit roboris, vel momenti.

De Imperstantibus beneficia per obi-
tum viuentium. 19.

B ij Item

¶ Item si quis supplicauerit, sibi de b̄ea
nificio quocunq; tanquā per obitū alicū
iūslicet tunc viuentis vacante prouideri,
& postea per obitū eius vacet prouisio,
& quævis alia dispositio dicto supplican-
ti per obitum huiusmodi dentio faciēdæ
nullius sit roboris, vel momenti.

De vniōnibus, & vniōnum con-
firmatione. 20.

¶ Item voluit quod petentes beneficia
ecclesiastica alijs vñiri, teneantur expti-
mere verum annuū valorem sec. co. esti-
tam beneficij vniēdi, quā illius cui vñiti
petitur, alioquin vnio non valeat, & sem-
per in vniōnibus cōmissio fiat ad partes
vocatis quorum interest, & idem voluit
obseruati in confirmationibus vniōnū fa-
ctarum.

De Mendicantibus trāfferēdis. 21.

¶ Item de Mendicantibus, qui ad alios
ordines transierint pro tempore, voluit
constitutionem, feli.re. Martini Papæ.v.
prædecessoris sui desuper factā, & in li-
bro Cancellariæ Apostolicæ descriptam,
quæ

quæ incipit, Viam ambitioſæ cupiditatis
&c. firmiter obſeruari.

D e male promotis. 22.

¶ Item de Clericis extra tempora a iure
statuta, ſiue ante ætatem legitimam, aut
absq; dimiſſorijs literis ad ſacros ordines
ſe promoueri facientibus pro tempore,
etiam voluit cōſtitutionem piaꝝ me. Pij
Papæ 2. ſimiliter prædeceſſoris ſui deſu-
per editā, & in dicto Cancellariæ Apoſto-
licæ libro deſcriptam, quæ incipit, Cum
ex Sacrorum ordinum &c. pari modo
obſeruari.

D e Moneta. 23.

¶ Item declarauit idem D. N. quod libra
Turonē. paruorum, & florenus auri de
Camera pro æquali valore in concernen-
tibus literas, & cameram Apoſtolicam
computari, & extimari dēbeant.

**D e beneficijs vacaturis per promo-
tiones Episcoporum. 24.**

¶ Item prefatus D. N. Papa voluit, de-
cer cuic, & ordinauit, quod quæcunq; con-
cepit, & cefſi.

cessiones, gratiaz, & mandata etiam mo-
tu proprio, & cum derogatione h̄mōi cō
stitutionis, quæ ab eo pro quibusuis perso-
nis emanauerint, de prouidendo eis de
quibusuis beneficijs vacaturis per promo-
tionem quorumcunq; ad ecclesiarum, &
monasteriorum regimina, si h̄mōi con-
cessiones, & mandata dictæ promotionis
promouendorum ipsorum p̄æcesserint,
nec non quæcunq; collationes, prouisio-
nes, & dispositiones pro tempore facien-
dæ de p̄æmissis, ac quibusuis alijs benc-
ficijs ecclesiasticis sacerdotibus, & regula-
ribus, quæ per promouendos, vel assum-
mendos, ad quascunq; prælaturas int̄ce-
illarum vacationis, & h̄mōi promotionis
vel assumptionis tēpora simpliciter, vel
ex causa permutationis vbiq; cunq; resigna-
ri, vel alias dimitti contigerit, cum inde-
secutis pro tempore sint casaz, & irritaz,
nulliusq; laboris, vel momenti.

De non iudicando iuxta formā
suplicationū, sed literarū
expeditarum. 25.

¶ Itz

¶ Item cum ante confectionem literarū
gratia apostolica sit in formis, voluit, sta-
tuit, & ordinauit, idem D. N. q. Iudiccs
in Romana Curia, & extra eam pro tem-
pore existentes, etiā si sint S.R.E.Cardin.
causarum Palatij Apostolici Auditores,
vel quicunq; alij nō iuxta supplicationū
signatarum super quibusuis impetratio-
nibus, nisi in dicta curia dūtaxat sint com-
missiones iustitiam concernētes per pla-
cet, vel S. R. E. Vicecancellarium iuxta
facultates super hoc sibi concessas signa-
tæ, sed iuxta literarum super eisdem im-
petrationibus, & concessionibus confe-
tarum tenores, & formas omnino iudi-
care debeant, decernens irritum, & ina-
ne. &c. Et si literæ ipsæ per præoccupa-
tionē, vel alias minus bene expeditæ re-
periātur, ad illorum quorum interest in-
stantiam ad apostolicam Cancellariam
remitti poterunt per officiales, quibus
h̄ mōi tenores, & formas restringere con-
uenit ad formas debitas reducendæ.

De Regulis Cancellariæ producēdis. 26.

B iiij ¶ Itē

¶ Item attendens idem D.N. Papa quod
super habendis de Cancellaria apostolica
regulis & constitutionibus inibi descrip-
tis faciliter per eos qui in Romana Cu-
ria indiguerint, ad ipsam Cancellariam
recursus dirigi potest, nec consultum fo-
ret quod super earundem regularum, &
constitutionum, quas iuxta varietatem
occurrentium causarum, & negotiorum
aliquoties immutari conuenit, probando
tenorem, vel effectum testium, plerunque
tenacem memoriam desuper non haben-
tium depositionibus stari deberet: Vo-
luit, statuit, & ordinavit, quod dein-
ceps quilibet ex Auditoribus causarum
palati apostolici, & alijs etiam si S. R. E.
sinc Card. in ipsa curia pro tempore de-
putatis auctoritate apostolica iudicibus,
etiam in causis actu penden super huius-
modi effectu, vel tenore probando dulta-
xat, stet, fidelique adhibeat cedulæ seu scri-
pturæ desuper à duobus de maiori parco
quod danda sit a tergo signatæ, & etiam
duobus alijs literarum apostolicarum Ab

brevia

þreuiatoribus in ipsa Cancellaria auctoritate, & D. Vicecancellarij, seu dicta Cancellariam Regentis manu subscriptæ (ut moris est) quicquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris, vel momenti.

De surrogandis collitigantibus, 27.

Item D. N. litium succidere cupiens anfractus, & ne noui collitigantibus aduersarij dentur, prouidere voluit, statuit, & ordinauit, quod quoties deinceps aliquem super quouis ecclesiastico beneficio collitigantem in iure, vel ad ius, si quod forsitan eius aduersario in dicto beneficio competierit, surrogari concederet, dummodo prefatus in dicto beneficio intrusus non fuerit, nec super eo contra dictum aduersarium, postquam illud per trienium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit, aliorum quorumlibet de premisso iure, siue tunc vacet, vel cum vacauerit impetraciones, vel concessiones, etiam motu proprio infra mensem ante concessionem

B v huiusmo-

huiusmodi factæ nullius sunt roboris, vel
momēti: Et nihilominus Pauli 2. Innocē-
tij 8. Adriani 6. Pauli 3. ac Iulij etiam 3.
neconon Marcelli etiam 2. & Pauli 4. &
Pij etiam 4. Romanorum Pontificū præ
decessorum suorum vestigijs inhærendo,
cupiens eorum fraudibus obuiare, qui vi-
uentium beneficia, illotū præsertim qui-
bus aut propter senium, aut propter in-
firmitatē immineret vite periculū impe-
trant, ut illis dedecentibus tanquā Colli-
gantes in illorum iuribus facilius surro-
gentur; Voluit ut deinceps nullus in iu-
re, vel adiutorio in beneficio defuncti, quod
illo viuente in casibus præmisit, vel simi-
libus impetravit, aliquo modo surroge-
tur, ac surrogatio, vel gratia, si neutri, si
nulli, seu nouę prouisionis, aut perinde
valere: taliter impetranti nullatenus suf-
fragetur, quod etiam strictissime obserua-
ri mandauit in impetrationibus benefici-
orum per priuationem, & amotionem,
ex quibusuis criminibus, & excessibus for-
san perpetratis, etiam si usq; ad diffini-
uam